1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR PRO

TEMPORE DO ANO DOIS MIL E VINTE

Aos vinte e um dias do mês de setembro, do ano dois mil e vinte, às quinze

horas, na plataforma de reuniões virtual Google Meet (Link: meet.google.com/cvd-

quxj-jqe), com base no Decreto Nº 10.416, de 7 de julho de 2020, da Presidência

da República, teve lugar a VII Reunião Ordinária do Conselho Superior Pro

Tempore da UFAPE, sob a presidência do Reitor Pro Tempore, professor Airon

Aparecido Silva de Melo, contando com a presença e participação dos

seguintes conselheiros: Mácio Farias de Moura, José Renato Correia Ferro,

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima, Eudes da Silva Santos,

Wellington Romero Serafim Freire, Ricardo Normando B. do Nascimento Neto,

Lucilene Simões Mattos, Daniele Silva Ribeiro, Victor Netto Maia, André Luiz

Rodrigues Magalhães, Alberício Pereira de Araújo, Susineide Silva de Almeida

Paes, Emmanuel Vieira da Silva, e Islene Catão da Silva; reunidos para tratar

dos assuntos constantes na pauta. Após cumprimentos aos conselheiros, o

presidente do Conselho submeteu para homologação as seguintes Decisões:

Decisão nº 239/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste

Conselho, Eudes da Silva Santos, referente à promoção funcional, de

Professor Adjunto 4 para Professor Associado 1, do docente Luciano Pires de

Andrade, conforme processo nº no 23082.006017/2020-74; APROVADA por

unanimidade. Decisão nº 240/2020, que homologa o parecer favorável da

relatora deste Conselho, Gerla Castello Branco Chinelate, referente ao Projeto

de Ensino intitulado “Curso de introdução à geometria projetiva”, sob

coordenação do docente Gersonilo Oliveira da Silva; APROVADA por

unanimidade. Decisão nº 241/2020, que homologa o parecer favorável da

relatora deste Conselho, Gerla Castello Branco Chinelate, referente ao Projeto

de Ensino intitulado “Grupo de estudos de animais selvagens – GEAS”, sob

coordenação dos docentes Ruben Horn Vasconcelos e Wallace Rodrigues

Telino Júnior; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 242/2020, que

homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Victor Netto Maia,

referente à criação de disciplina optativa intitulada “Introdução à Tecnologia do

café”, para o curso de Engenharia de Alimentos/UFAPE, conforme processo nº

23082.008113/2020-33; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 243/2020,

que homologa o parecer favorável da relatora deste Conselho, Gerla Castello

Branco Chinelate, referente à Progressão Funcional, de Professor Associado 3

para Professor Associado 4, da docente Daniela Oliveira, conforme processo

http://meet.google.com/cvd-quxj-jqe
http://meet.google.com/cvd-quxj-jqe

2

nº 23082.010108/2020-03; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

244/2020, que homologa o parecer favorável da relatora deste Conselho,

Kedma Maria Silva Pinto, referente à alteração e atualização da disciplina

UAG00100 - SOCIOLOGIA GERAL, tornando-se SOCIOLOGIA DA

ALIMENTAÇÃO no Projeto Político Pedagógico do curso (PPC), do curso de

Engenharia de Alimentos/UFAPE, conforme processo nº 23082.008905/2020-

86; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 245/2020, que homologa o

parecer favorável da relatora deste Conselho, Kedma Maria Silva Pinto,

referente à alteração e atualização da disciplina UAG00160 - EMBALAGEM DE

ALIMENTOS A no Projeto Político-pedagógico do curso (PPC) de Engenharia

de Alimentos, tendo a substituição do pré-requisito UAG00103 -

MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS A por UAG00159 - TECNOLOGIAS DE

CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS A, e a redução da carga horária das aulas

práticas para 15 horas e aumento para 45 horas as aulas teóricas; conforme

processo nº 23082.008908/2020-05; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

246/2020, que homologa o parecer favorável da relatora deste Conselho,

Kedma Maria Silva Pinto, referente à equivalência de disciplina entre os

componentes curriculares ÁLGEBRA LINEAR I (MATM3019) e GEOMETRIA

ANALÍTICA (MATM3015) com a GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA

LINEAR (UAG00101), do curso de Engenharia de Alimentos/UFAPE; conforme

processo nº 23082.008994/2020-11; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

247/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho,

Fernando Ferreira da Silva Dias, referente ao Projeto de Ensino intitulado

“Tópicos avançados de Anatomia Cirúrgica”, sob coordenação da docente

Daniela Oliveira; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 248/2020, que

homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Eudes da Silva

Santos, referente ao Projeto de Ensino intitulado “O Desenho de Arquitetura

para a Indústria de Alimentos”, sob coordenação da docente Maria do Carmo

de Albuquerque Braga; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 249/2020,

que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Ricardo

Normando Baptista do Nascimento Neto, referente ao Projeto de Ensino

intitulado “Noções básicas para elaboração de relatórios”, sob coordenação da

docente Maria do Carmo de Albuquerque Braga; APROVADA por

unanimidade. Decisão nº 250/2020, que homologa o parecer favorável do

relator deste Conselho, Alberício Pereira de Andrade, referente ao Projeto de

Ensino intitulado “A projeção como base para o desenho em perspectiva”, sob

coordenação da docente Maria do Carmo de Albuquerque Braga;

APROVADA por unanimidade. Decisão nº 251/2020, que homologa o parecer

favorável do relator deste Conselho, Fernando Ferreira da Silva Dias, referente

ao Projeto de Ensino intitulado “Noções básicas para a elaboração de artigo

científico”, sob coordenação da docente Maria do Carmo de Albuquerque

Braga; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 252/2020, que homologa o

parecer favorável da relatora deste Conselho, Kedma Maria Silva Pinto,

referente ao Projeto de Extensão intitulado “Divulga-LAC”, sob coordenação da

3

docente Gerla Castello Branco Chinelate; APROVADA por unanimidade.

Decisão nº 253/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste

Conselho, Victor Netto Maia, referente ao Projeto de Extensão intitulado “I

Jornada Vermelha Online Veterinária”, sob coordenação da docente Tania

Alen Coutinho; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 254/2020, que

homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Wellington Romero

Serafim Freire, referente à Progressão Funcional, de Professor Associado 2

para Professor Associado 3, da docente Edilma Pereira Gonçalves, conforme

processo nº 23082.008215/2020-92; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

255/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho,

Wellington Romero Serafim Freire, referente à Progressão Funcional, de

Professor Associado 2 para Professor Associado 3, do docente Jeandson

Silva Viana, conforme processo nº 23082.008212/2020-76; APROVADA por

unanimidade. Decisão nº 256/2020, que homologa o parecer favorável do

relator deste Conselho, Wellington Romero Serafim Freire, referente ao Projeto

de Ensino intitulado “O uso do escalímetro e o dimensionamento de objetos”,

coordenado pela docente Maria do Carmo de Albuquerque Braga;

APROVADA por unanimidade. Decisão nº 257/2020, que homologa o parecer

favorável da relatora deste Conselho, Gerla Castello Branco Chinelate,

referente ao Relatório Final das eleições para Delegados Estatuintes e

seus anexos (ata da reunião de configuração do software de votação, ata da

apuração do resultado, resultado final e relatório de apuração gerado pelo

Helios Voting), encaminhados pela Comissão Organizadora do Processo

Estatuinte (COPE) da UFAPE; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

258/2020, que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho,

Fernando Ferreira da Silva Dias, referente relatório final de seleção simplificada

para professor substituto, nas disciplinas Bovinocultura de leite; formulação

e fabricação de rações; produção e manejo de caprinos e ovinos;

zootecnia especial II e zootecnia especial A, tendo como aprovada a

candidata MARIA GABRIELA DA CONCEIÇÃO, Doutora, classificada em 1º

lugar, com a média final 9,06 (nove vírgula zero seis), conforme processo nº

23082.007651/2020-91; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 259/2020,

que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Victor Netto Maia,

referente à implantação do Período Letivo Excepcional (PLE) 2020.4, nos

termos do ofício nº 023/2020 da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação.

O relator assinala que a UFAPE ainda está sob “tutoria” da UFRPE, e isso

implica em algumas situações como, por exemplo, a dependência que a

UFAPE tem em relação ao Calendário Acadêmico adotado pela UFRPE. O

relator destaca ainda que, além disso, de acordo com os órgãos de segurança

sanitária e saúde, não há, até o momento, uma data definida para retorno as

atividades presenciais plenas com segurança, em relação à contaminação com

o novo coronavírus (COVID-19); APROVADA por unanimidade. Em seguida, o

presidente do Conselho, antes de submeter para homologação a Resolução Nº

008/2020, que aprova Ad Referendum a normas para concessão do Auxílio

4

Emergencial de Inclusão Digital para discentes da Pós-Graduação Stricto

sensu desta Universidade e dá outras providências, fez explanação sobre o

porquê que emitiu tal Resolução em caráter Ad Referendum. Nenhum

conselheiro se opôs aos argumentos do presidente. Posta em votação, a

Resolução Nº 008/2020 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE foi

APROVADA por unanimidade. Tal aprovação se dará por meio da Resolução

Nº 009/2020, que homologará a Nº 008/2020. Franqueada a palavra, alguns

conselheiros fizeram suas colocações. O conselheiro Ricardo Normando

levantou a seguinte dúvida quanto ao próximo Período Letivo Excepcional (PLE

2020.4), que versa na Decisão nº 259/2020. O próximo período letivo

excepcional terá a obrigatoriedade dos professores aderirem ou será de forma

opcional, como está sendo o atual? A conselheira Emanuelle Camila deixou de

forma explícita que o próximo PLE será nos mesmos moldes deste, pois a

Resolução de que se trata é a mesma, tanto os professores quanto os alunos

não são obrigados a aderir. Na sequência, o conselheiro Alberício Pereira

parabenizou o esforço da coordenadora geral dos cursos de graduação na

condução do PLE na UFAPE. No entanto, ele sugeriu que a coordenação

pudesse verificar a possibilidade de construir um relatório sobre o PLE 2020.3,

para posterior apresentação à comunidade acadêmica. A conselheira

Emanuelle sinalizou positivamente, destacando que, mais do que isso, a

equipe pedagógica, supervisionada pela coordenação, também está

elaborando um instrumento de avaliação para ser aplicado, com vistas ao PLE.

O conselheiro André Luiz fez registro destacando que o PLE tem mostrado a

“capacidade de reação” e “empenho” de nossa instituição. Ato contínuo, o

conselheiro Ricardo Normando comunicou que, para a próxima reunião deste

Conselho Superior, irá apresentar proposta para as gravações das reuniões

deste órgão máximo da universidade. Nada mais havendo a tratar, e terminada

a reunião, a presente Ata foi lavrada por mim, Wagner Marques Cordeiro,

secretário, e segue assinada por todos os presentes, abaixo registrados.

Garanhuns, 21 de setembro de 2020.

5